abilem sese clamat et veniam precatur pro vestro A iudicio per omnia satisfactorus. Ea propter universitatis vestræ adesse sibi suffragium supplicat, quatenus in conspectu Domini ac Salvatoris nostri qui « cor contritum et humiliatum » non spernit, et beato martyri Thomæ humilis illius accepta sit pœnitentia. In integrum hodie restituit dignitates et jura hujus ecclesiæ quæcunque a retroactis temporibus, sive in hoc, sive in aliis ubique terrarum regnis Ecclesia catholica liberius cognoscitur habuisse. Sed et de propria ratione triginta librarum reditus offert in munus martyri, quatenus vobis intercedentibus immemor injuriarum propitius fiat. Omnem insuper malevolentiam ex corde remittit omnibus, qui ipsum in causa venerabilis archiepiscopi offendisse videntur et universos qui de ipsius advocacione erant, sive clericos, sive propinquos, sive servientes, quos aliquando supra quam debuit, contristavit in aliquo, in priorem hodie gratiam recipit et dilectionem. » Talia prosequente episcopo, ut cessavit loqui, rex universa benigne concessit, et rata fore in posterum protestatus est. Post hæc autem exteriori exutus veste scapulis et capite inclinato in unam fenestram tumuli humili prorsus devotione, adeo ut in luctum converteret universos, primo quinquies cæsus a prælatis, postmodum a monachis LXXX et eo amplius, ter a singulis cæsus, et sic solemniter absolutus est. His ita gestis, nuda humo residens, nudis nec lotis saltem post lutum pedibus, jejunos quoque ut venerat, neque enim quidquam sibi pœnitentiæ dolor sinebat indulgere quietis, noctem totam orando transegit, demisso vultu ac totius gestu corporis satis insinuans, hoc illius opus, hanc esse mentis immutationem qui respicit terram et facit eam tremere. Neque facile reperitur in aliqua historia Christiani temporis aut humilior isto principe in pœnitentia, aut devotior aliquis exstitisse. Et ne cui in dubium veniat per beati martyris Thomæ merita mutatam diviniæ sententiæ severitatis, quam inspiravit, regis satisfactione placari, evidens hujus rei jam tunc monstrabatur indicium. Nam quo die rex Cantuariam venit super his quæ in sanctum deliquerat satisfactorus, comes Flandrensis, qui cum immenso exercitu oram maris obsederat ut in Angliam repentinus irrumperet, mutato repente consilio reversus est. In crastino nihilominus, sicut postea computatis diebus inventum est, comprehenso in acie Scotorum rege qui et ipse Northanhumbræ Anglos vastare aggressus est et prædari, omnes in brevi conticere hostes, et pacem regni turbantes humiliati sunt. Et sicut in ultionem sanguinis innocenter effusi ira Dei in regem pariter et regnum regis interveniente reatu desævit, sic rursus humiliato regi, martyre mediante venerabili, repropitiata divinitas et hostes subegit, et uberiorem pacis gratiam reformavit. Hinc nos tibi, martyr insignis, fructum labiorum, et laborem manuum immolamus, orantes et sicubi nostra lineas veritatis excessit ora-

tio, tua sancta Intercessione et meritis indulgentiam consequamur et vitam. Amen.

Insimulatione quorundam, quorum est discordias serere inter fratres, antequam prioratum Cantuariæ suscepisset, dominus Benedictus offensam regis incurrit, adeoque in virum profecit perversorum malignitas apud regem, ut nisi beati Thomæ reverentia, cujus se monachus tuitione specialiter advocabat regis impetus infregisset, supra quam regiam deceret majestatem furor regis in hominem desæviret. Est nempe criminosa mentis, cum ipsa virtutes non appetat viros virtutis si non datur opere vel sermonibus insectari. Quæ quidem invectio non regis animi odio habentis mala, sed eorum mordet malitiam quorum suggestionem rex in Benedictum iracundiæ creditur concepisse calorem. Beatus igitur Thomas, cujus martyrium et miracula vir iste, de quo loquimur, eleganti stylo transmisit ad posteros, vice famulatus exhibitus purgatum infamia qua venerat in suspicionem, quasi secus incedens, quam se habeat professionis suæ norma, hac arte reconciliavit regi. Cum enim adepto jam prioratu, compulsus a suis propter Ecclesiæ negotia, diu regem sæcucus nequaquam sese auderet ingerere ob metum et minas regis, ostensa coelitus visione, qua tumbat adversus innoxium regia feritas delinitur. Nam vidit in somnis quasi per pontem incederet magnum valde et elevatum, cumque ad medium fluminis pervenisset quod rapido subitus volumine decurrebat, soluto repente tabulata cui pes regis innitebatur, ipse illico per medium lapsus foramen suspensus hærebat brachiis, mox totus in patentem inferius voraginem ruiturus, cui nullum prorsus solitudo loci suffragium spondidisset. Igitur post conatus plurimos cum jam viribus cœpisset destitui nec humanæ subventionis spes ultra resedit, memor quoniam Domini est salus mellifluum, Domini ac Salvatoris nomen crebrius inclamavit, matris quoque Mariæ nomen ingeminans, et universos patronos invocans, cum nemo pereunti succurreret : « Subveni, inquit, martyr Christi, sancte Thoma, succurre, ne memineris injuriarum extremi temporis, quem in primordiis supra omnes homines adamavi. » Vix verba finivit et ecce Benedictus prior festinus accurrens, sciscitanti cur vel unde veniret, hæc regi respondit : « Quem invocasti in fide, sanctus archiepiscopus ut te eripiam misit me, et porrigens illi manum, ereptum de loco mortis et lacu miseriæ statuit super pontem, et visio non comparuit. » Evigilans autem rex et horrore turbatus visionis insolite reliquum noctis sine somno transegit, tantamque membris omnibus vexationem horrendam animi stupor infudit, ut vix circa medium diei præ nimio dolore de lecto surgeret. Igitur, ut prior adfuit, exponitur visio, nec minor prorsus Deo et pretioso martyri Thomæ persolvitur actio gratiarum a rege, quam si vita illi de vero periculo redderetur. Testatus namque est quod pro nullo quamvis inestimabili pondere pecuniarum in eundem recideret visionis